cxv

Ejusdem papae Clementis epistola^ad eumdem regem de eadem re.

— Avignon, 3 novembre 1344.

Clemens, episcopus, sen^us servorum Dei, carissimo in Christo filio

Petro, regi Aragonum illustri, salutem et apostolicam benedictionem.

Et si nos, qui licet insuflicientibus meritis vices illius in terris gerimus

cujus miserationes sunt super omnia opera ejus, afflictis quibusvis

miserationis et compassionis debeamus affectum, illis tamen magis

tenemur compati qui adverse fortune calami[ta]te concussi de

altiori statu dignitatis et preminentie corruerunt. Sane dudum inter

te, fili carissime, et carissimum in Christo filium nostrum Jacobum,

regem IVIajoricarum illustrem, cognatum tuum, pacis emulo procu-

rante, gravis dissensionis et scandali materja suscitata, nos non sine

cordis amaritudine intuentes (a) quam esset tua et dicti regis peri-

culosa dissensio, quamque tua et illius discordia existeret nocitura,

quasi palpabiliter sentientes, et attendentes quod rex idem tibi, fili

dilectissime, affinitatis et sanguinis proximitate conjunctus, et de

regia tua stirpe progrediens, ledi aut confundi non poterat, ad inclitam

prolem quam ipse ex carissima in Christo fiha nostra Constantia,

regina Majoricarum illustri, consorte ipsius, germana tua, Domino

a) omis par Bal.

1. D'apres le ms. iatin 9261, n. 42 (Bibliotheque nationale de Paris) ; original.

BALUZE — IV — 4.
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largiente, suscepit consideratione habita, qfuominus tu principaliter

tangereris, pro reformatione pacis et concordie Deo grate ac mundo
perutilis interte ac regem eumdeminvicemprocurandeadteipsumque

regem et [668] partes illas nonnullos sancte romane Ecclesie cardi-

nales aliosque prelatos et magne auctoritatis viros duximus, sicut tuam
non ambigimus tenere memoriam, destinandos, nostris super hoc

frequenter et sepe litteris exhortatoriis affectione plenis et caritate

non vacuis inculcatis. Sed ipse pacis emulus et caritatis invidus et

infestus invasor tua et dicti regis vota perturbans, sparso pestifere

discordie semine, pro dolor, adeo concitavit quod preter et contra

spem nostram nichil proficere potuerunt. Propter quod ad prefatum

regem et statum, ad quem devenit, pia et anxia compassione commoti,

sperantes indubie quod ipsius conditio pietatis tue viscera erga eum
ad compassionem debeat commovere, apud te pro hujusmodi refor-

matione concordie adhuc providimus insistendum, indubie suppo-

nentes quod benignitatis tue clementia tanto promptius nostris in

hac parte beneplacitis condescendet quanto in prefati regis humi-

liatione voluntatis sue vota complevit, quantoque affectionem nos-

tram ad ipsius relevationem collapsi per accumulatas preces et itera-

tam sepius instantiam cognoverit ampliorem. Quocirca serenitatem

tuam obsecramus, rogamus, et hortamur attente, tui honoris obtentu

nichilominus instantius suadentes, quatinus quantum sit pulcrum

vindicte genus ignoscere, quantumque misereri prostratis deceat (a)

regiam celsitudinem, cujus thronus clementia roboratur, prudenter

attendens, et considerans provide quantum tituHs regie dignitatis

accrescit regem habere subditum et vassallum, quodque prefato regi

suscepti ex eadem sorore tua filii, non extranei, sed nepotes tui sunt

successuri, et quod subditi tui omnes ad excellentiam tuam majori

nimirum ducentur reverentia et devotione si erga prefatum regem

exhibueris te clementem, animum tuum ad concordiam coaptes et

inchnes ad pacem, et non solum in hiis que inter te ipsumque regem

agenda sunt in justitia te clementer habeas ergaeum, [669] sed ei pro

reverentia apostolice Sedis et nostra in benigna exhibitione gratie favo-

rabihter aperias misericordie tue sinum, ita quod a rege regum, per quem
datur regnare principibus, uberioribus preveniri benedictionibus et

gratiis et humane laudis preconia merearis, ac nos et eamdem Sedem

in tuis opportunitatibus et beneplacitis reperias propterea promptiores.

Datum Avinioni, lu nonas novembris,pontificatus nostriannotertio.

a) decet, Bal.
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CXVI

Epistola^ Clementis VI PAPAE AD Iterium de Magnaco, baillivum

Andegavensem, in gratiam Petri de Sancto Martiale, domi-

CELLi Lemovicensis. — Avignon, 19 mai 1344.

Dilecto filio nohili viro Iterio domino de Magnaco,Lemoi>icensis dyo-

cesis, haylivo Andegavensi. Cum, sicut intelleximus, dilectus filius

nobilis vir Petrus de Sancto Martiale, domicellus, magister hostiarius

et familiaris noster, de quadam terra cum jurisdictione alta et bassa,

que in partibus Lemovicensibus a te teneridiciturinfeudum, emenda

certo pretio a dilecto filio nobili viro Guidone Senescalli, Picta-

vensis dyocesis, certum pactum habuerit cum eodem, nobilitatem

tuam attentius deprecamur quatinus eumdem domicellum habens (a)

super hiis precum nostrarum obtentu favorabiliter commendatum,

sibi dictam terram emendi ac retinendi possessionemque illius et

saysinam apprehendendi velis licentiam concedere specialem, et

deinde ab ipso recognitionem et homagium libere recipere, ad que

prestanda ille a quo causam habebit tibi antea tenebatur, sic preces

nostras hujusmodi ad effectum exauditionis favorabiliter admissurus

quod nos devotionem tuam exinde commendare merito valeamus.

Datum Avinione, xiiu kalendas junii, anno tertio (h).

cxyii

[670] Epistola^ Clementis papae VI ad Joannem, episcopum Exo-

NiENSEM, PRO Ademaro Roberti cardinale. — Villeneuve-lcz-

Avignon, 11 septembre 1344.

Venerahili fratri Johanni, episcopo Exoniensi. Displicibilis conques-

tio dilecti filii nostri Ademari, tituli Sancte Anastasie presbiteri cardi-

a) habeas, Bal. et ms. latin. — h) Avinione... tertioj omis par Bal. et le ms.

latin.

1. D'apres le registre Vatican 138, fol. 3 r'^, ep. 9. Baluze s'est servi du ms.

latin 4124 (Bibliotheque nationale de Paris). — 2. D'apres le registre Vati-

can 138, foi. 81 v°, ep. 275. Baluze s'est servi du ms. latin 4124 (Bibliotheque

nationale de Paris).
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nalis, nostri apostolatus auditui patefecit quod tu procuratores suos

ymo cardinalem eumdem quominus fructus, redditus, et proventus

ecclesie de Ayemynstre,tue dyocesis,annexe duabus prebendis ecclesie

Eboracensis, quarum unam ipse obtinere noscitur, prout ad eum
pertinet, percipere valeat et habere impedis contra justitiam et moles-

tas. Cum autem impedimentum hujusmodi non solum in ejusdem

cardinalis, cui saltem super suis juribus conservandis deferre obSedis

apostolice, cujus honorabile membrum existit, reverentiam et sui

status excellentiam tenebaris, sed in ipsius Sedis contemptum et

contumeliam cedere dignoscatur, fraternitatem tuam rogamus atten-

tius et hortamur quatinus, ab impedimento predicto desistens fructus,,

redditus et proventus ecclesie predicte per ipsum cardinalem et procu-

ratores suos (a) predictos percipi et haberi permittas pacifice, sicut

predecessores ejusdem cardinahs in eadem prebenda habuerunt et

perceperunt per tempora de quibus memoria incontrarium non existit,

sic te super hiis habiturus quod inde possis apud Sedem prefatam

commendari potius quam merito reprehendi, dictumque cardinalem

super tuis oportunitatibus tibi propitium constituas et benignum.

Datum apud Villamnovam, Avinionensis dyocesis, nj ydus septem-

bris, anno tertio (b).

CXVIII

[671] BULLA^ ClEMENTIS VI PAPAE, QUA HuGONEM DE RuPE CON-

sTiTuiT RECTOREM CoMiTATUS Venayssini. — Villencuve - lez-

Avignon, 10 septembre 1344.

Dilecto filio nohili viro Hugoni de Rupe, militi, rectori Comitalus

Venayssini, salutem, etc. Inter ceteras terras et provincias nobis

et Ecclesie romane immediate subjectas comitatum Venayssini

paternis affectibus velut nostre recreationis pomerium intuemur,.

desideriis optantes intensis ipsum sic preservari ab incursibus mah-

gnorum et in eo sic vigere continue cultum justitie, fidelitatis et pacis

quod habitatores et incole comitatus ejusdem in pacis ejusdem pul-

a) omis par Bal. et le ms. latin.—h) apud... tertio, omis par Bal. et lems. latin.

1. D'apres le registre Vatican 138, fol. 85 v°, ep. 282. Baluze s'est servi du
ms. latin 4124 (Bibliotheque nationale de Paris).
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critudine sedeant, fiducie tabernaculum habitent, et requie opulenta

quiescant. Intendentes igitur ad horum promotionem et observatio-

nem deputare personam juxta cor nostrum ydoneam, et ad te,

per cujus fidelem et circumspectam industriam posse confidimus

in hac parte satisfieri votis nostris, nostre considerationis aciem

dirigentes, te generalem rectorem ejusdem comitatus ipsiusque dis-

trictus et pertinentiarum usque ad nostrum et apostolice Sedis

beneplacitum in temporalibus deputamus, et volumus quod juridic-

tionem spiritualem, que in fulcimentum temporalis dumtaxat exer-

ceri per rectores ejusdem comitatus consuevit, ibidem facias per

personam ydoneam ecclesiasticam a te super hoc deputandam in ful-

cimentum hujusmodi tantummodo, cum necesse fuerit, exerceri, dis-

ponendi, ordinandi, statuendi, precipiendi, mandandi, et alia omnia

et singula faciendi, gerendi et exequendi plenarie, alienatione tamen
bonorum ejusdem comitatus tibi penitus interdicta, que ad ofJi-

cium rectorie hujusmodi pertinere noscuntur, contra rectores quos-

libet et rebelles, quotiens expedierit, tempora[672]liter per te ac spi-

ritualiter per eamdem personam ecclesiasticam appellatione post-

posita compescendi facultatem tibi plenam et liberam concedentes.

Quocirca nobilitati tue per apostolica scripta mandamus quatinus

onus rectorie hujusmodi reverenter et devote suscipiens, sic fideli-

ter et utiliter rectoriam ipsam studeas exercere quod per tuam
solertem et providam diligentiam nobis et Ecclesie romane pre-

dicte necnon dicto comitatui ejusque habitatoribus et incolis

sperata commoda proveniant, tuque nostram et apostolice Sedis

gratiam valeas uberius promereri. Nos enim processus et sententias

sive penas quas rite per te temporaliter et per dictam personam

spiritualiter feceris, tuleris seu statueris in rebelles, ratos habebi-

mus et faciemus auctore Domino usque ad satisfactionem condi-

gnam inviolabiHter observari, non obstantibus quibuscumque privi-

legiis, indulgentiis et litteris apostolicis generalibus vel specialibus

quibusvis personis, cujuscumque status, gradus vel conditionis exis-

tant, ac communitatibus, universitatibus et locis ab eadem Sede

concessis per que tue ac persone predicte jurisdictionis executio posset

quomodolibet impediri, et de quibus quorumque totis tenoribus de

verbo ad verbum habenda sit in nostris litteris mentio specialis.

Datum apud Villamnovam, Avinionensis dyocesis, inj idus septem-

tris, anno tertio (a).

a) apud... tertio, omis par Bal. et le ms. lalin.
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CXIX

Epistola^ Clementis papae VI AD Odonem, ducem Burgundiae,

PRO HUGONE DE RuPE RoMANAE CURIAE MARESCHALLO. [1344 ?]

Dilecto filio nobili viro Odoni duci Burgundie. Relatu percepimus

fide digno quod dilectus filius nobilis vir Hugo de Rupe, miles, nepos

noster, romane curie marescallus, castrum Montisfortis situm in Bur-

gundia cum castellania et aliis juribus et pertinentiis suis dudum a

dilecto filio nobili [673] viro Aymerico de Malomonte, milite, ad quem

jure successionis pervenerat, justo titulo acquisivit. Cum autem idem

marescallus tam ratione sui ofHcii quam obsequiorum nostrorum

familiarium, quibus incessanter insistit, occupatus continue ad tue

nobilitatis presentiam pro faciendis et prestandis hiis ad que tibi pro

castro et castellania predictis tenetur accedere personaliter nequeat

commode de presenti, nobilitatem eamdem plenis affectibus depre-

camur quatinus procuratorem suum super predictis ydonea potestate

suffultum, quem ad eamdem presentiam destinare providit, ad fa-

cienda et prestanda illa que dictus marescallus tibi pro premissis

tenetur velis admittere favorabiliter de gratia speciali, aut alicui de

quo possis confidere in hiis partibus committere recipiendi ab eodem

marescallo premissa tuo nomine concedere potestatem, vel saltem

usque ad certi competentis temporis spatium, infra quod idem mares-

callus possit ad eamdem tuam presentiam se conferre, negotium hujus-

modi ponere in sufferentia et respectu, eidem interim saisina et pos-

sessione castri et castellanie juriumque predictorum sic expeditis

plene ac libere quod eis gaudere valeat ac si fecisset ac prestitisset

ea que tenetur facere, ut premissum est, et prestare, te, fili, taliter

quesumus super hiis habiturus quod nos exinde tibi ad gratiarum

actiones uberes teneamur. Datum.

CXX

Epistola^ Clementis VI AD Bertrandum de Turre consolatoria

suPER morte Guillelmi filii. — Avignon, 4 novembre 1344.

Dilecto filio nobili viro Bertrando domino deTurre salutem. Qusimvis

fidelibus qui moriuntur in Domino, cum de laboribus ad quietem et de

1. D'apres le ms. latin 4124, p. 693 (Bibliotheque nationale de Paris). —
2. D'apres le registre Vatican 138, fol. 116 r°, ep. 384. Baluze s'est servi du

ms.latin 4124 (Bibliotheque nationale de Paris).

[673] ACTORUM VETERUM 55'

miseriis ad beatitudinem transeant, [674] a suis caris potius congau-

dendum esset, si posset imperio rationis cohiberi doloris acerbitas,

q[uam dolendum, audito tamen nuper transitu quondam Guillelmi

de Turre nati tui, non potuimus, cum simus inter homines, non dolere

;

presertim dum gratam familiaritatem ipsius et affinitatem placi-

dissimam, qua nobis et nostris conjunctus noscebatur existere, attenta

meditatione pensamus. Sed dum diligenter attendimus viam universe

carnis, quam omnem humanam creaturam tam sublimem quam
humilem ingredi cogit indicta moriendi hominibus necessitas, non

parcens sexui vel etati, cujus quidem mortis judicium differri nequit,

dum de creatoris beneplacito, etiam per momentum, audi[veri]-

musque relatibus fide dignis quod idem Guillelmus, tanquam vir

devotus et catholicus, sacramentis premunitus ecclesiasticis fmierit

laudabiliter et feliciter terminum vite sue, consolamur in Domino,

et ei gratiarum referimus in humilitate spiritus actiones. Ideoque

nobilitatem tuam rogamus attentius et hortamur quatinus premissa,

necnon quod ille qui eum tibi de sua gratia dederat, absque tua et

alterius cujusvis injuria ipsum ad se potuit juxta sue voluntatis

beneplacitum revocare, in eo qui totius consolationis est pater conso-

latione recepta, super hiis divinis beneplacitis te coaptes, et mitigatis

suspiriis, et abstersis penitus lacrymis, tam illos de domo tua quam
ceteros mestos de dicto transitu tanquam vir fortis et magnanimus,

presertim cum aliis multis liberis elegantibus te misericordiarum

ditaverit Dominus, studeas consolari, pro certo sciturus, fiH, quod

tua et tuorum consolatio super hiis cedet in nostri beneplaciti et

consolationis augmentum. quodque propter substractionem nati tui

predicti ergate, domum et liberos tuos nostre dilectionis affectus quo-

modolibet non decrescet. Ceterum precibus nostris adjicimus ut dilec-

tam in Christo filiam nobilem mulierem Helitz, relictam dicti [675]

defuncti, neptem nostram, super tanti viri amissione doloris acerbitate

respersam, paterna consoleris dulcedine, ipsamque habeas specia-

liter commendatam. Datum Avinione, u nonas novembris, anno

tertio (a).

a) Avinione... tertio^ omis par Bal. et le ms. latin.
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CXXI

Ejusdem papae Glementis epistola' consolatoriaad Helidem de

Belloforti viduam Guillelmi de Turre. — Avignon. 4 no-

vembre 1344.

Dilecte in Christo fllie nobili mulieri Helitz, nate dilecti filii nohilis

viri Guillelmi vicecomitis Bellifortis, nepti nostre, salutem. Quia te,

filia, de substractione quondam Guillelmi de Turre, viri tui, quem hiis

diebus sortis humane conditio sustulit ab hac luce, arbitramur veri-

similiter doloris acerbitate respersam, tibi compatimur in visceribus

caritatis. Cum autem mortis judicium, quod omni humane creature

sublimi et humili proculdubio est commune, restitutionis beneficium

non admittat, te attentius in Domino exhortamur quatinus repressis

quantum poteris suspiriis et lacrymis in Domino consoleris, scitura

quod te paterne caritatis affectibus habemus et habere intendimus

favorabiliter commendatam. Datum [Avinione, u nonas novembris,

anno tertio (a).]

CXXII

Ejusdem Clementis papae epistola^ ad Philippum VI, regem
Francorum, quod gravamina per gentes suas Ecclesiae irro-

gata faciat revocari. — Villeneuve-lez-Avignon, 12 mai 1345.

Carissimo in Christo filio Philippo, regi Francie illustri, salutem

etc. De sinceritate regali tenemus indubie, sicut etiam sepius ab ex-

perto cognovimus, dum status inferior nos haberet, quod sic tua devo-

tio ad Deum et Ecclesiam sanctam suam dirigitur incessanter quod

ecclesias et personas ecclesiasticas [676] regni sui non permitteret

scienterinsuis juribusetlibertatibusindebiteopprimivelgravari.Quam

ob rem tanto confidentius super hiis porrigimus celsitudini regie preces

a) Datum ut supra, Reg.Vat.; Datum, Bal. et ms. latin.

1. D'apres le registre Vatican 138, fol. 116 v°, ep. 396. Baluze s'est servi

du ms. latin 4124 (Bibliotheque nationale de Paris). — 2. D'apres le registre

Vatican 138, fol. 282 i°, ep. 1062. Baluze s'est servi du ms. latin 4124 (Bibliotheque

nationale de Paris).
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nostras quanto eas speramus ad exauditionis gratiam favorabilius

introduci. Sane quia quedam gravamina prejudicialia nimis nobis

sepe exposita illata de novo dicuntur minus provide per gentes

regias senescallie Tholosane venerabili fratri nostro Guilleimo, archie-

piscopo etecclesieTholosane, quorum fit mentio succincta narratione

in quadam supplicatione presentibus interclusa, que sibi vera sunt

ut habet sufficiens assertio fide dignorum ac fervidorum honoris et

commodi regii zelatorum, qui noverunt per diutinam experientiam

statum ilKus patrie, presertim in juribus regiis conservandis, velut

alias insolita ac de novo presumpta juri et rationi obviant manifeste,

quibusque, si remanerent irreparata et non revocata, quod absit,

libertas ecclesiastica enormiter lederetur, et ecclesia Tholosana pre-

dicta oppressa nimium in suis juribus et honoribus remaneret, magni-

ficentiam tuam attentius deprecamur quatinus super contentis in

dicta supplicatione nobis pro parte dicti archiepiscopi presentata

velit excellentia regia absque litigiorum anfractibus super eorumdem

revocatione gravaminum celerem ac favorabilem expeditionem facere,

prout suadebit equitatis benignitas, exhiberi, ac prefatum archiepis-

copum, qui vir multorum meritorum et eminentis existit scientie,

quique sue ecclesie nequit prosequi negotia senio et aliis impedi-

mentis detentus,habere ob divinam et apostolice Sedis reverentiam

super hiis et aliis pietate regia propensius commendatum, sic quod

a Deo eterne retributionis mansuetudo regia acquirat premium et

digne laudis preconiis attollatur. Datum apud Villamnovam, Avinio-

nensis dyocesis uu ydus maii, anno tertio (a).

CXXIII

[677] Epistola^ Clementis VI papae ad Stephanum episcopum

Sancti Pontii Thomeriarum, qua eum constituit Camerarium

sanctae Romanae Ecclesiae. — Avignon, [11] janvier 1347 ^.

Venerabili fratri Stephano, episcopo Sancti Pontii Thomeriarum,

camerario nostro. Dum fidelitatis ac prudentie ceterasque traditas

a) apud... tertiOj omis par Bal. et le ms. latin.

i. D'apres le registre Vatican liO, fol. 200 v», ep. 882. Baluze s'est servi

du ms. latin 4i2il (Bibliotheque nationale de Paris). — 2. Le registre porte

sans doute par erreur la date Kirj januarii », La lettre prec6dente est du 4 des

ides de janvier et la suivante du 2 des ides de janvier.
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tibi virtutes a Domino, fructusque laudabiles qui ex tuis operibus

circa commissa per nos tue sollicitudini hactenus provenerunt atten-

dimus, ex hiis profecto circa experientiam nobis notis colligimus

evidenter quod te tanquam fidelem et prudentem constituere fidu-

cialiter possumus supra multa. Cum itaque nuper bone memorie

Gasbertus, archiepiscopus Narbonensis, camerarius noster, clauserit,

sicut Domino placuit, apud Sedem Apostolicam terminum hujus

vite, nos nolentes camerariatus nostri officium remanere gubernatore

provido destitutum ulterius, et ad personam tuam, quam premissis

et aliis donis virtutum insignivit Dominus, dirigentes intuitum mentis

nostre, te nostrum et Ecclesie romane camerarium tenore presentium

constituimus et etiam deputamus, mandandi, precipiendi, corrigendi,

gerendi, faciendi et exercendi omnia et singula que ad predictum

spectant officium tibi, a quo fidelitatis prestari per camerarios Ec-

clesie predicte juramentum solitum recepimus, potestatem plenam

et liberam concedentes, Datum Avinioni, lu [ydus] januarii, anno

quinto.

CXXIV

[678] Epistola ^ Clementis papae VI ad Philippum VI, regem

Francorum, qua ei commendat Guillelmum Rogerii, viceco-

MiTEM Bellifortis, qui emerat terram Alesti. — Avignony

7 aout 1345.

Carissimo in Christo filio Philippo, regi Francie illustri. In regali

credimus memoria residere quod dudum regie celsitudini exposito

qualiter dilectus fiHus nobilis vir Humbertus, dalphinus Viennensis,

volens vendere terram illam quam in partibus Alesti ex assidentia

regia fuerat assecutus, ad emptionem illius dilectum filium nobilem

virum Guillelmum Rogerii, vicecomitem BelHfortis, germanum nos-

trum,sepius duxerat invitandum, quodque nos eidem gerinano super

hoc absque beneplacito regio nostrum impertiri nolebamus assensum,-

magnificentia regia multum benevoie, super quo eidem gratias refe-

rimus, nobis scripsit plus placere sibi de dicto germano nostro quam
de alio, et volebat nichilominus quod per materiam emptionis vel

1. D'apres le registre Vatican 139, non foliote, cp. 219. Baluze s'est servi

du ms. latin 4124 (Bibliotheque nationale de Paris).
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scambii, prout sibi videretur utilius, haberet et acquireret terram

ipsam. Quam ob rem nos tunc temporis super premissis litteris regiis

assensum prebuimus. Cum autem dalphinus predictus ad eam appro-

bandam et obtinendam confirmationem regiam super ea procuratore&

suos ad celsitudinis regie presentiam providerit destinandos, eamdem
celsitudinem attentius deprecamur quatinus super hiis regalis excel-

lentia tam nostri quam prefati dalphini consideratione benevolentiam

exuberando hujusmodi se super confirmatione ipsa velit benignam

et propitiam exhibere. Datum ut supra (a) [vu ydus augusti anno

quarto].

cxxv

[679] LlTTERAE^ COMMISSIONIS CUJUSDAM PER NlCOLAUM RoGERII,

ARCHIEPISCOPUM RoTHOMAGENSEM, FACTAE MAGISTRO MaRTINO LA.

Chapolia et domino Matthaeo Campion super homagiis reci-

PIENDIS virtute gratiae regiae eidem archiepiscopo factae et

coNCEssAE. — Avignon, 4 fevrier 1345.

Nicolaus, permissione divina archiepiscopus Rothomagensis, pro<i^ido

viro et discreto magistro Martino la Chapolia, in spiritualibus et tem-

poralibus (^icario nostro, et nobili viro domino Mattheo Campion, militi,

senescallo temporalitatis nostre et ecclesie Rothomagensis, salutem in

Domino sempiternam. Litteras excellentissimi principis domini Phi-

lippi Dei gratia regis Francorum illustris, et gratiam nobis factam

per eumdem super infrascriptis nos recepisse noveritis sub hiis

verbis.

Philippe, par la grace de Dieu roy de France, d tous cels qui ces pre-

sentes letres verront salut. Comme nous pour contemplation de nostre

saint Pere le pape aions octroie et octroions par ces presentes a nostre

ame et feal Nicole a present archevesque de Roiien que pour ce que

il est anciens et que sans grant travail et peril de son corps ne pourroit

venir es parties par dega, et afin que le droit de son archeveschie rie

a) Datum^ Bal. et ms. latin.

1. D'apres une copie prise par Baluze dans le cartulaire de rarcheveche de

Rouen, G 7, fol. 422 v"^ aux archives de la Seine-Inferieure.
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puisse periller en aucune maniere, que il les fois et hommages, sere-

mens de fealte, et autres devoirs a lui deus pour cause du temporel

de sondit archeveschie puisse recevoir par personnes sufTisans par

lui deputes, et que lesdits deputes puissent contraindre tous ceuls qui

sont tenus a les prester et faire ce a quoy chascun sera tenus tout en

la forme et maniere que ledit archevesque feist ou peust faire se il

fust present ou pais, non contrestant que de droit ou de coustume il

les deust recevoir en sa personne, nous [680] mandons et commandons
au bailli de Roiien et a tous autres baillis et justiciers, si comme a

chacun appartendra, que ledit archevesque et les deputez de par lui

laissent et facent user et joir de ceste presente grace et les aident et

confortent si et quantes fois en sera mestiers et seront requis, si

comme il appartendra. Donne a Paris, le xiv jour de decembre, Tan

de grace MCCCXLIII.
Nos igitur volentes et intendentes uti gratia hujusmodi nobis facta,

ac desiderantes providere ne jus nostrum et ecclesie nostre Rotho-

magensis predicte lapsu temporis vel alio quovis modo valeat depis-

rire, et ut honor ejusdem sine diminutione integer perseveret, ut vice

nostra et nomine fidem et homagia ac juramenta fidelitatis et alia

deveria exigere et recipere possitis a quibuscumque qui ad fidem vel

homagium seu juramentum fidelitatis aut alia deveria nobis pre-

standum tenentur ratione seupretextu temporalitatis nostre et dicte

nostre ecclesie seu superioritatis ejusdem, compellendi quoque omnes

€t singulos qui ad hoc aut eorum aliquid vel aliqua nobis de jure vel

consuetudine patrie sunt astricti ut eadem, prout tenentur, faciant

atque prestent, et distringendi ipsos et eorum singulos modo et forma

quibus nos faceremus seu facere possemus, vobis, de quorum fideli-

tate, diligentia, et industria plene confidimus, et vestrum cuilibet

in solidum damus tenore presentium specialem et liberam potes-

tatem, faciendi quoque et exercendi in premissis et circa premissa

omnia et singula que fieri juxta tenorem dicte gratie possunt seu

poterunt quovis modo, et que faceremus aut facere possemus

si presentes essemus, et in hiis et super hiis plenarie commit-

timus vices nostras. In quorum omnium testimonium presentes

litteras sigilli nostri fecimus appensione muniri. Actum et datum
Avinioni, die quarta mensis februarii, anno a nativitate Domini

MCCCXLV.
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CXXVI

[681] BuLLA^ Clementis VI QUA Petrum de Judicia praeficit eccle-

siAE Caesaraugustanae.— Villeneuve-lez-Avignon, 2 mars 1345.

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo filio

Petro, electo Cesaraugustanensi, salutem et apostolicam henedictionem.

Quam sit onusta periculis, quam plena dispendiis, quantaque secum

incommoda pertrahat ecclesiarum vacatio diuturna, solicite consi-

derationis indagine perscrutantes, libenter operarias manus appo-

nimus et studium efficax impertimur ut viduatis ecclesiis pastores

preficiantur ydonei et ministri deputentur, quorum fulte presidiis

et favoribus communite malignorum insultus non metuantet pravo-

rum non vereantur incursus, quinimmo auctore Domino felicibus

proficiant incrementis. Dudum siquidem bone memorie Petro, archie-

piscopo Cesaraugustanensi, regimini Cesaraugustanensis ecclesie

presidente, nos intendentes eidem ecclesie, cum vacaret, per aposto-

lice Sedis providentiam ydoneam preesse personam, provisionem

ipsius ecclesie Cesaraugustanensis dispositioni nostre ea vice duximus

specialiter reservandam, decernentes ex tunc irritum et inane si secus

super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter con-

tingeret attemptari. Postmodum vero prefata ecclesia per obitum

ejusdem Petri, qui extra romanam curiam diem clausit extremum,

pastoris solatio destituta, nos vacatione hujusmodi fide dignis relati-